

Referat af generalforsamling Masanga, 2016 d.9/4 2016

Valg af dirigent:

Lene Andreasen modtager valg – og vælges. Hun indleder med at konstatere, at generalforsamlingen er rettidigt indkaldt (med min. 14 dages varsel).

Valg af referent:

Næstformand Susanne Haas, valgt.

Bestyrelsens beretning 2015 ved formand Peter Bo Jørgensen:

I ti år har Masanga projektet været et transformationsprojekt. Vi vil gerne bygge noget op – både fysisk og mentalt og går fra død og ødelæggelse til håb og genopbyggelse. Det synes, at vi er lykkes med.

I Danmark er vi en arbejdende bestyrelse på ca. 10 medlemmer, som alle har hver sine opgaver. For at ikke alle skulle sidde med de samme opgaver, nedsatte vi som noget nyt sidste år et forretningsudvalg, der har gjort beslutnings- og strategiprocesser lidt nemmere og smidigere.

Vores sekretariat har som altid været styret fra Miljø- og Energi Centret i Taastrup ved Knud Anker Iversen. En anden del af sekretariatsfunktionen er medlemsregistreringen hvorved vi dels registrerer vores medlemmer, og når de obligatoriske 300 medlemmer således, at donationer til foreningen og projektet er fradragsberettigede. Inge Haas med hjælpere står for dette store arbejde.

Vores fundraiser Louise Ravn Christiansen arbejder målrettet dels med kommunikation og fundraising. Vi kan se en stor forbedring i potentialet og samarbejdet med forskellige partnere. Det har et større potentiale end vi pt. høster, hvilket vi arbejder på.

International bestyrelse (IB): I denne sidder vi tre fra Danmark Peter, Susanne og Pernille. Masanga DK er fortsat den drivende kraft. IB har arbejdet intensivt med at få penge og sikre genåbningen af Masanga hospital hvilket lykkedes i april 2014. Det var en logistisk udfordrende at skaffe udstyr og penge til etablering af isolerings- og screeningsenheder. Håndtering af Ebola tilfælde og karantæne af Ebola tilfældet på Masanga har ligeledes fyldt meget i arbejdet.

I sommer 2015 indledte Susanne og Peter evaluering og genforhandlingen af vores samarbejdsaftale med den sierra leonske regering på vegne af MHRP. Den oprindelige kontrakt var 20 årig, men med en evaluering efter 10 år. Dette har gjort, at vi i sommer atter præsenterede for ministeren, hvad vi havde præsteret, og vi gjorde i denne forbindelse opmærksom på, deres mangler, og de ting de ikke levede op til i samarbejdet. Der blev nedsat en evalueringskomite, men det hele gik lidt i stå pga. Ebola isoleringen og karantænen på Masanga. Forhandlingerne hænger stadig lidt i luften, og afsluttes forhåbentligt sommeren 2016.

Vi har haft lønforhandlinger med det lokalt ansatte personale på Masanga. Det er ikke nogen hemmelighed, at vi har betalt vores ansatte, som vi har formået - hvilket ikke er tilstrækkeligt. Alle beholdt til gengæld deres job under hele nedlukningsperioden. I forbindelse med lønforhandlingerne opstod en strejke som var ubehagelig, men som vi kom igennem på fredelig vis. Vi lavede en "her og nu" lønstigning på 25 % med et løfte om stigning til minimumskrav i løbet af 18 måneder.

MASANGA HOSPITAL

Peter gennemgik herefter lidt historik. Dette omkring vores møde med sundhedsministeren i 2011, hvor vi blev lokket til at "passe" Magburaka patienterne, mens dette hospital var lukket ned. Det varede i tre år, og havde store økonomiske konsekvenser for os. Det gør, at vi er noget mere forsigtige og forbeholdende i vores aftaler med regeringen. I vores nye kontakter har vi således benyttet os af vores sponsorer i DK. Aleris Hamlet har åbnet muligheden for støtte fra diplomatiet via ambassadøren i Ghana, som deltog i møderne med ministeren under Peteres sidste besøg, hvilket gav en ny vinkel på tingene.

På hospitalssiden kan vi se, hvordan indlæggelser er faldet og helt væk i forbindelse med Ebola, men også hvordan de stiger fint efterfølgende. Vi er endnu ikke helt oppe på 2013-tal endnu. Vi har fået en del ressourcer til træning af personale, opbygning af isoleringsenheder samt laboratorie og indhegning af området.

På uddannelsesområdet: (fremtidens store sats og eksistensberettigelse): I januar afholdtes stor graduation ceremoni for det første hold sygeplejersker. Der er nu 250 studerende på skolen, CapaCare har 48 studerende, der bliver uddannet kirurger. De er endnu ikke en del af college, men det håber vi, det bliver i fremtiden. Lige nu fokuserer vi på at få startet en fysioterapisektion op dernede.

Business: Der var væsentligt mindre aktivitet i 2015. Der har været fokus på grisefarmen. Cykelshoppen er desværre lukket. Skrædderiet har de to store kunder i form af Bangura og Payamba.

Frivillige: Vi har jo tidligere sendt mange frivillige afsted som en del af vores profil, hvilket vi lykkedes med indtil 2014. Vi var i forbindelse med ebola epidemien nødt til at diskutere, hvordan vi gør det fremad rettet. Vi lærer os op ad, at vi gerne vil basere vores udsendelser på lokale behov/ønsker og generelt have færre udsendelser i det hele taget. Vi skal ressourcemobilisere.

De frivillige i 2015 har været Thorbjørn Villesen, som har færdiggjort solcelle parken. Hollandske Floris hjalp med logistik, hvilket blev overtaget af Søren Hedegaard fra oktober.

Outreach: Lukkede også som følge af ebolaen. De har brugt "pausen" til at gentænke projektet og afholde møder med IB. Der er stor interesse herfor i IB, og vi vil gerne have lagt det ind under College delen.

FUG: har aftale med IB om at sende frivillige farmaceuter ned til Masanga pharmacy for at optimere arbejdsgangene mm lokalt.

MESP: Her er 75 børn/unge/studerende en del af programmet. Programmet har sit eget liv, og lokaler dernede og er involveret i secondary school i Masanga. Det går de studerende godt, og det er efter sigende så en god skole.

Masanga Runners: Nu fungerer hjemmesiden. Vi har løbere og sponsorer med fra hele landet. Masanga Runners er med ind over vores første løb i forbindelse med FN konferencen i maj, for at sætte fokus på mødre dødelighed. Vi skal have 1000 løber som hver især løber 1000 kroner ind årligt. Det sælger sig selv!!

Genbrug til syd: Fejl i rapporten i forhold til containerne. ALLE 23 containerne, der er blevet sendt ned til projektet gennemårene har været sendt igennem Multicenter syd - de 19 af dem har været finansieret af Genbrug til Syd.

Lions: Den største enkeltdoner i projektet. Holder fortsat rekorden, men der kommer kamp, nu da Aleris-Hamlet har meldt sig på banen☺

MASANGA HOSPITAL

Tak til alle sponsorerne.

Spørgsmål til formandens beretning:

Kommentar fra Lions. Det har primært været A distriktet, der har været involveret i projektet, men man arbejder på at få det bredt ud til flere distrikter.

Hvor meget har alle de nye aktører på virket lønniveauet lokalt? Svaret er meget, og vi har også kunnet mærke det. Mere om det under økonomi.

Hvor meget har regeringen bidraget med i Masanga økonomien? (Grafton): Primært i form af toldfri import mm. Det har været indirekte bidrag udelukkende. Dette er også Grafton spejdnernes oplevelse.

Kommentar (Foday): Side 5 – et rigtigt godt billede der fortæller hvor langt vi er nået☺ Det er et godt stykke arbejde – tak for det. Lions har påtaget sig økonomien bag øjenklinikken og skal nok følge den til dørs.

Økonomi v. Pernille Dixen

Årets regnskab er igen blevet revideret af revisor Steen Klit Andersen fra BDO. Regnskabet er godkendt uden anmærkninger.

Lokalt har vi fået ansat en ny økonomichef, Wotay Fofana, som styrer det hele med hård hånd. Udgifterne holdes nede, der er sat gode kontrolsystemer i værk, og generelt er samarbejdet rigtigt godt.

Vi har brugt en del tid på at rydde op i de store gældsposter der har været akkumuleret over tid lokalt. Det er nogle poster, der ad åre er vokset, og vi har arbejdet på at få nedbragt dette, og det har været et stort arbejde for den lokale ledelse. Listerne fra regeringen i forhold til NASSIT og NRA (skat) har været upålidelige, og man har måttet starte forfra. Der er nu en udviklingsplan og vi burde blive gældsfr i 2017.

Årsrapport 2015 – har grundet tidspres ikke været forbi intern revisor, da ekstern revisor først afleverede det færdige regnskab dagen før generalforsamlingen.

Som noget nyt, har foreningen haft sin første ansat, en fuldtidsansat fundraiser. Der har været søgt specifikke midler til dette, og alle fondsansøgninger hvor der har været muligt, er der blevet ansøgt 7 % til administration i DK, herunder primært aflønning.

I 2015 har vi haft et positivt resultat på foreningskontoen, hvilket tilskrives afholdte arrangementer, få udgifter samt stabile indtægter fra medlemskaber.

En del midler til større projekter kom ind på vores konti ultimo 2014, men blev først anvendt i 2015, hvilket giver et kunstigt dårligt resultat for året. Det skal dog holdes op med overskuddet for 2014, hvorved det fremgår at der ikke har været et reelt underskud.

Som det fremgår af tallene, har der været en massiv stigning i lønomkostninger i Sierra Leone. Dette skyldes, at vi har hævet lønningerne, og fordi vi har ansat nogle løntunge og kvalificerede medarbejdere. Det forventes at lønudgifterne kommer til at stige yderligere i 2016, da vi har en til hensigt at sikre bedre lønninger for vores ansatte, hvis muligt.

En ny udgiftspost er "Repræsentation". Denne er oprettet, da der i 2015 har været meget mødeaktivitet i og omkring Masanga, grundet de mange eksterne relationer. Det forventes at denne udgiftspost ligeledes vil være aktuel fremadrettet.

MASANGA HOSPITAL

Stort fald i udgifter til generatoren dels pga. solcellerne og del pga. et stort fald i de lokale diesel priser. Rengskabet er godkendt.

Fastsættelse af kontingent:

Bestyrelsen foreslår, at vi bibeholder kontingentet på 100 kroner. Medlemskab er ikke fradragsberettiget, men det er donationer, så vi vil hellere, at potentielle bidragsydere i lægger midlerne som donationer.

Dette godkendes af generalforsamlingen

Indkomne forslag:

Ingen

Valg af bestyrelse:

Knud Anker Iversen og Nina Snap træder ud af bestyrelsen.

Alle andre + Johanne Schaarup ønsker at stille op og vælges.

Bestyrelsen konstituerer sig selv ved førstkommande bestyrelsesmøde. Peter fortsætter ikke som formand for foreningen.

I anledning af ti års jubilæum rettes en særlig Tak til Peter og Knud Anker, for deres store indsats siden 2006, sidstnævnte desværre in absentia.

Bodil vil gerne sige to ord: Peter og hende har jubilæum d. 18/6 og ikke i dag. Hun har været næstformand i ADRA i mange år: Bodil kom i kontakt med en filminstruktør omkring kvindeomskæring i Sierra Lone. Hun fremlagde dette på et ADRA møde, hvor det også blev nævnt, at en mand blev ved med at ringe omkring ADRA's involvering i Masanga. Bodil syntes, man skulle følge op på dette da hun jo er gammel Masanga kvinde. Hun er meget taknemmelig for at Peter tog det op igen, da Masanga også er hjerteblod for hende. Hun er taknemmelig for samarbejdet og for det hele. Bodil giver Peter filmen "den hemmelige smerte" som det hele udsprang af.

Masangas filmmand gennem hele projektets levetid, Ole Bakke, havde på opfordring af bestyrelsen lavet et portræt af Peter og Masanga projektet gennem de sidste ti år. Det var et rørende gensyn.

Efter afsluttet generalforsamling var dagens foredragsholder Dr. Jurre, Masangas egen ebolaekspert.

Godkendt af dirigent Lene Andreasen :

